UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL n. 469/2023

PROCESSO INTEGRADO DE ADMISSÃO PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão, por meio da Diretoria de
Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense
(UNESC), no uso de suas atribuições, torna pública a listagem preliminar dos/as candidatos/as
aprovados/as no processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Educação
– Cursos de Mestrado e Doutorado, regulado pelo Edital n. 328/2023.

1 LISTAGEM PRELIMINAR DOS/AS CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS - MESTRADO

1.1 Atendendo ao disposto no item 5.4.2 do Edital n. 328/2023, alterado no Edital 467/2023, o
Programa de Pós-Graduação em Educação divulga a listagem preliminar, por ordem de
classificação na linha de pesquisa, dos/as candidatos/as aprovados/as no processo de seleção
e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Educação – Curso Mestrado:

a) EDUCAÇÃO, LINGUAGEM E MEMÓRIA

1. CLEO MARTINS
2. MARCOS AURELIO DA SILVA PEREIRA
3. GIZELE TRICHEIS NAZÁRIO SCARSI
4. ADRIANA GARCIA CARDOSO
5. LUCIMAR DE CASTRO BENDER
6. ÂNGELA BEATRIZ FABBRO

b) EDUCAÇÃO E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO NOS PROCESSOS PEDAGÓGICOS

1. SAMARA GOMES SOARES
2. LARISSA APARECIDA DO NASCIMENTO
3. GLADS SILVA DA CUNHA DOS SANTOS
4. CLAITON JOAQUIM
5. NATÁLIA SCARABELOT FARIAS
6. LEANDRO MARTINS LEACINA
7. ELIS CARDOSO AMORIM
8. ANDREIA SIMONE RAMOS SOTERIO
9. MARILZA FRETTA

c) FORMAÇÃO E GESTÃO EM PROCESSOS EDUCATIVOS

1. SARAH GALATTO CANCILLIER
2. MAICOM ADÃO ESTEVÃO
3. MIRELE MARCELLO BONFANTE
4. PAULO HENRIQUE ALVES
5. ANDERSON MICHELS
6. MIRELA GUSATO

2 LISTAGEM PRELIMINAR DOS/AS CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS - DOUTORADO

2.1 Atendendo ao disposto no item 6.4.2 do Edital n. 328/2023, alterado no Edital 467/2023, o
Programa de Pós-Graduação em Educação divulga a listagem preliminar, por ordem de

classificação, dos/as candidatos/as aprovados/as no processo de seleção e admissão ao
Programa de Pós-Graduação em Educação – Curso Doutorado:

1. SILVANA MAZZUQUELLO TEIXEIRA
2. JANE ACORDI DE CAMPOS
3. JANAÍNA DAMÁSIO VITÓRIO
4. CINTIA DOS SANTOS
5. DIONE MATOS DE SOUZA CARDOSO
6. ULYSSES TAVARES CARNEIRO
7. DAIANE NAGEL ACORDI
8. GÉSSICA DAL PONT GUIDI
9. DARLAN ALVES
10. SILVANA CITADIN MADEIRA

Criciúma/SC, 28 de novembro de 2023.

Prof.ª Dra. Gisele Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação,

Inovação e Extensão

Prof.ª Dra. Angela Cristina Di Palma Back
Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Educação